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Souhrn:

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat pacientům se zhoubným one-

mocněním varlete a roli sestry v péči o tyto pacienty. Zaměřila jsem se na hlavní ošetřova-

telské problémy u těchto pacientů hospitalizovaných a léčených na Onkologické a radiote-

rapeutické klinice Fakultní nemocnice Plzeň – Lochotín.

Teoretická část je zaměřena na seznámení s obecnou onkologií – diagnostikou, léč-

bou, prevencí, psychikou pacientů, výţivou a péčí o intravenózní porty, které se uţívají při

onkologické léčbě čím dál častěji. Dále jsem specifikovala nádorového onemocnění varle-

te, kde jsem zmínila diagnostiku, léčbu a dělení těchto nádorů.

V praktické části jsem zpracovala 3 kazuistiky, ve kterých jsem pouţila model

funkčních vzorců zdraví dle Marjory Gordonové. Ze zjištěných údajů jsem zmapovala nej-

častější potíţe pacientů s nádorovým onemocněním varlete a jejich řešení. Následně jsem

jako výstup mé bakalářské práce vytvořila broţuru pro pacienty s tímto nádorovým one-

mocněním, kde jsem se zaměřila především na moţné neţádoucí účinky onkologické léčby

a jejich snadnější zvládnutí.

Abstract
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Summary:

The bachelor thesis focuses on patient diagnosed with a malignant testicular tumor

and the nurse‘s role in taking care of these patients. It targets on the main nursing pro-

blems with these patients hospitalized and treated in the Clinic of Oncology and Radiation

Therapy of the University Hospital in Pilsen.

The theoretical part presents general oncology, especially diagnostics, treatment,

prevention , psychological state of patients, nutrition and care of intravenous ports, which

are used more and more often. In addition, the term of testicular tumor is specified, and

diagnosis, treatment and division of these tumors is mentioned.

The practical part includes three case histories, where Marjory Gordon‘s functional

health patterns are used. According to the data, the most frequent problems of the patients

with malignant testicular tumor and their solution is mapped. As a result of the thesis, a

leaflet for these patients is made focusing mainly on the possible undesired side effects of

the oncology treatment and their better managing.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci s názvem Role sestry v péči o pacienta s nádorovým one-

mocněním varlete se zaměřuji na pacienty s tímto onemocněním, hospitalizované na Onko-

logické a radioterapeutické klinice Fakultní nemocnice Plzeň – Lochotín, po orchiektomii a

léčené chemoterapií. V současné době je toto nádorové onemocnění čím dále častější u

mladých muţů. Léčba probíhá v několika cyklech chemoterapie, dle individuální reakce

pacienta na aplikaci chemoterapeutik. Probíhá buď ambulantně, nebo formou hospitalizace

na onkologické klinice. V tomto období jsou nemocní vystaveni náročné ţivotní situaci a

procházejí celkovou změnou jejich fyzického a psychického stavu. Proto je velice důleţité,

aby všeobecné sestry znaly nejčastější ošetřovatelské problémy spojené s ošetřováním

těchto pacientů a jejich řešení, čímţ mohou přispět k usnadnění jejich pobytu v nemocnici.

V teoretické části se zabývám nejprve všeobecnou onkologií, kde se zaměřuji na

příčiny vzniku onkologických onemocnění, prevenci, léčbu, psychiku těchto pacientů, ne-

ţádoucí účinky onkologické léčby, výţivu onkologicky nemocných a ţilní vstupy. Dále

jsem se zaměřila na nádorové onemocnění varlat, kde jsem sepsala dělení těchto nádorů,

diagnostiku a léčbu tohoto onemocnění.

V praktické části jsem zpracovala 3 kazuistiky pacientů se zhoubným onemocně-

ním varlete dle modelu Marjory Gordonové: Model funkčních vzorců zdraví. Jsou zde po-

psány nejčastější ošetřovatelské problémy těchto pacientů a jejich řešení.

K získávání potřebných informací v teoretické části a ověřování poznatků

z praktické části jsem vyuţívala kniţní zdroje. Ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského

kraje jsem si nechala vytvořit rešerše, které jsem pouţila k vytvoření přehledu o tématu mé

bakalářské práce a přiloţila je do příloh.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ ONKOLOGIE A ROLE SESTRY

1.1 Příčiny vzniku (etiologie) onkologického onemocnění

Příčiny vzniku tohoto onemocnění nejsou zcela jasné. Říká se, ţe v kaţdém z nás

za celý ţivot proběhne několik nádorových bujení. U některého jedince propuknou tyto

reakce v maligní onemocnění, u jiného ne. Nemůţeme si říkat, proč právě u mne toto one-

mocnění propuklo, ale musíme se s ním smířit a s touto ţivotní překáţkou bojovat.(Jiří

Vorlíček a kolektiv, 2012, s.33-47)

Neznáme jasné příčiny pro vypuknutí nemoci, ale je známo spousta rizikových fak-

torů, které mohou vést k propuknutí maligního onemocnění.(Jiří Vorlíček a kolektiv, 2012,

s.33-47)

Příčiny dělíme na zevní a genetické.(Jiří Vorlíček a kolektiv, 2012, s.33-47)

1.1.1 Zevní faktory

Mezi zevní faktory, které přispívají k propuknutí zhoubného onemocnění, patří:

Kouření, tabák

Kouření způsobuje 80-90 % úmrtí na karcinom plic u ţen a muţů. Tabákové vý-

robky nepoškozují jen plíce, ale i ostatní orgány v těle. Riziko nevzniká jen u aktivních

kuřáků, ale i u pasivních.(Jiří Vorlíček a kolektiv, 2012, s.33-47)

Pohybová aktivita

Jedním z dalších rizikových faktorů je obezita. Proto by pohybová aktivita měla být

nedílnou součástí kaţdodenního ţivota kaţdého jedince. Fyzická zátěţ stimuluje aktivitu

našeho imunitního systému. Lepší imunitní systém má za následek niţší výskyt nádorů.

Fyzická aktivita by měla být prováděna alespoň 30 – 60 minut denně.

(Jiří Vorlíček a kolektiv, 2012, s.33-47)
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 Výţivové faktory

Nadměrné mnoţství potravin způsobuje obezitu, která, jak jiţ víme, je jedním

z rizikových faktorů pro vznik nádorových onemocnění. Konzumace velkého mnoţství

ţivočišných tuků zvyšuje riziko maligních chorob, proto bychom měli upřednostňovat rost-

linné oleje před ţivočišnými, ale jen do míry, kdy nevzniká obezita.(Jiří Vorlíček a kolek-

tiv, 2012, s.33-47)

Vitamíny mají, jak je jiţ známo, mnoho antioxidačních látek a proto nám taktéţ

sniţují riziko vzniku onemocnění. Bylo prokázáno, ţe vitamín A sniţuje riziko nádorů plic,

jícnu, ţaludku, tlustého střeva, prsu a děloţního čípku. Vitamín E má příznivý vliv na rizi-

ko nádoru ţaludku, úst, hltanu, jícnu, plic a pankreatu. Je třeba dodat, ţe tato tvrzení platí

pouze v případě, ţe se tyto látky dostávají do těla cestou přírodních potravinových zdrojů

(ovoce, zelenina), nikoli cestou farmaceutických přípravků.(Jiří Vorlíček a kolektiv, 2012,

s.33-47)

Měli bychom preferovat konzumaci ryb před masovými výrobky. Především velké

mnoţství červeného masa výrazně zvyšuje riziko nádorového onemocnění tlustého stře-

va.(Jiří Vorlíček a kolektiv, 2012, s.33-47)

Konzumace alkoholických nápojů je dalším významným faktorem vzniku tohoto

onemocnění. Zvyšuje riziko nádorů úst, hltanu, jícnu, jater, tlustého střeva a prsu.(Jiří Vor-

líček a kolektiv, 2012, s.33-47)

Doporučení pro jednotlivce zní: volte stravu rostlinného původu. Udrţujte fyzicky

aktivní způsob ţivota. Udrţujte si zdravou váhu po celý ţivot. Omezte konzumaci alkoho-

lických nápojů.(Jiří Vorlíček a kolektiv, 2012, s.33-47)

Infekce

Lidský papilomavirus (HPV) se vyskytuje u lidí běţně, pouze u infikovaných je-

dinců dochází k vývoji karcinomu, především karcinomu čípku. Dále tento virus můţe

způsobovat karcinom vulvy, vaginy, penisu a konečníku. V poslední době bylo spojeno

s tímto virem i nádorové onemocnění hlavy a krku. Nárůst výskytu orofaryngeálního kar-

cinomu můţe být zvýšeno v souvislosti se sexuálními praktikami, jako jsou: orální sex,


[…]


klinice Fakultní nemocnice v Plzni – Lochotíně.

Na základě všech získaných informací o pacientech, jejich zvládání léčby po soma-

tické a psychické stránce jsem pro nemocné s tímto onemocněním a jejich blízké zpracova-

la tuto broţuru. V broţuře jsou popsány nejčastější neţádoucí účinky léčby a doporučení

pro jejich zmírnění.
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce s názvem Role sestry v péči o pacienta s nádorovým onemoc-

něním varlete je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na obecnou onkologii, tedy diagnostiku, léčbu, preven-

ci, psychiku pacientů při tomto onemocnění a výţivu. Dále jsem se zaměřila na samotné

nádorové onemocnění varlete – diagnostiku, dělení nádorů a léčbu.

V praktické části jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu pomocí modelu ošet-

řovatelství dle Marjory Gordonové. Zpracovala jsem 3 kazuistiky pacientů hospitalizova-

ných a léčených na Onkologické a radioterapeutické klinice Fakultní nemocnice Plzeň –

Lochotín. U všech pacientů probíhala léčba třemi cykly chemoterapie. Zmapovala jsem

nejčastější potíţe těchto pacientů a vytvořila jsem broţuru o neţádoucích účincích onkolo-

gické léčby u pacientů s nádorovým onemocněním varlete.

U pacientů se objevily nejen fyzické, ale i psychické problémy. Právě sestra je do-

káţe včas odhalit, jelikoţ tráví s pacientem nejvíce času a můţe se pokusit je co nejrychleji

vyřešit. Pro pacienty je velice důleţitý přístup sester a personálu k jejich individuální

osobnosti, jelikoţ má kaţdý z nás podobné, ale přesto někdy zcela odlišné potřeby

v náročných ţivotních situacích. Náročnou ţivotní situací můţe být například náhlé zjištění

onkologického onemocnění, nejen našeho, ale i našich blízkých. V těchto chvílích nechce

být nikdo sám, a pokud nejsou nápomocni příbuzní, jsme právě my sestry těmi, které pro-

vází pacienta náročnou léčbou tohoto zákeřného onemocnění.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Mapa ošetřovatelské péče

Zdroj vlastní.

Ošetřovatelské

diagnózy

Etiologie Projevy Očekávané vý-

sledky

Intervence

00163

Snaha zlepšit výţivu

1/3 klientů

Související

s aktuální léčbou

K za týden zhubl

5 kg,

K má chuť

k jídlu, ale nejde

mu jíst

K nebude dále

hubnout,

K se bude snaţit

normálně stravovat,

K se zlepší přísun

ţivin

Zajistit

K výţivového po-

radce,

Snaha zlepšit

K přísun potravy,

Kontrola K váhy,

Kontrola stravování

K

00014

Inkontinence stolice

1/3 klientů

Související

s dřívější opera-

cí hemoroidů

K má potíţe

s udrţením stoli-

ce, K trpí inkonti-

nencí

K nebude omezo-

vat inkontinence

stolice

Zajistit K vhodné

inkontinenční po-

můcky, doporučit

K pravidelné posilo-

vání svalů pánevního

dna pomocí Kegelo-

vých cviků

00096

Nedostatek spánku

1/3 klientů

Související

s náročnou ţi-

votní situací

K nemůţe spát,

cítí se unaven

K bude spát více

neţ 4 hodiny denně

Zajistit K klid na

odpočinek a spánek,

dodrţovat K rituály

před spaním, případ-

ná medikace dle or-

dinace lékaře

00028

Riziko dehydratace

2/3 klientů

Související

s léčbou onko-

logického one-

mocnění

K má časté boles-

ti hlavy, K denně

vypije méně neţ

1l tekutin denně

K se bude snaţit

vypít alespoň 1,5 l

tekutin denně

Edukace, sledování

bilance tekutin, ak-

tivně nabízet tekuti-

ny

00134

Nauzea

3/3 klientů

Související

s podáváním

chemoterapie

K trpí nauzeou po

aplikaci chemote-

rapi

K nebude trpět

nauzeou

Edukace v oblasti

NÚ, podávání anti-

emetik dle ordinace

lékaře, doporučit

K odpočinek po

aplikaci chemotera-

pie

00093

Únava

2/3 klientů

Související

s onemocněním

a léčbou

K se cítí unavený,

zvládá jen lehké

činnosti

K se nebude cítit

tolik unaven

Zajistit K klid pro

dostatečný odpoči-

nek a spánek

00198

Narušený vzorec spánku

2/3 klientů

Související

s aktuální léčbou

K nemůţe

v nemocnici

usnout, cítí se

unaven

K bude spát více

neţ 5 hodin denně

Zajistit K klid na

odpočinek a spánek,

dodrţovat K rituály

před spaním, případ-

ná medikace dle or-

dinace lékaře

00011

Zácpa

1/3 klientů

Související

s neţádoucími

účinky chemote-

rapie

K si stěţuje na

bolesti břicha,

nemůţe se vy-

prázdnit, K nebyl

2 dny na stolici

K se bude pravi-

delně vyprazdňo-

vat, K nebude bolet

břicho

Sledovat bilanci te-

kutin, podat laxanti-

va dle ordinace léka-

ře, zajistit vhodnou

stravu při onemoc-

nění

00118

Narušený obraz těla

1/3 klientů

Související

s léčbou nyněj-

šího onemocně-

ní

K má po aplikaci

chemoterapie

problém

s přijetím vlastní-

ho vzhledu,

zejména

s alopecií (celý

den nosí na oddě-

lení čepici)

K se bude cítit

dobře a nebude mít

problémy s přijetím

vlastního těla

Zajistit K konzultaci

s psychologem, psy-

chicky K podpořit

při léčbě
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