Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Markéta Hauznerová
Název práce Role sestry v péči o pacienta s nádorovým onemocněním varle
Oponent práce PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran 69
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): BP – aktuální téma. V teoretické části nejprve zpracována problematika obecné onkologie, dále téma nádorového onemocnění varlat. Je zjevná snaha studentky co nejlépe uvést problematiku, nicméně bohužel snaha zvládnou v BP rozsáhlost problematiky je na úkor kvality textu. V textu jsou formální nedostatky, drobné překlepy, některé pasáže textu působí „jako odrážky“ nikoliv jako souvislý a čtivý text. V textu využívána „ich forma“ ne autorský plurál, v práci se objevují výrazy klient/pacient/nemocný. Podkapitola 1. 5. (5 stran) – text čerpán z jednoho zdroje. Název podkap. 1. 7 je velmi obecný „Žilní vstupy“. Rozhodně nevhodně volené jsou názvy oddílů 1. 8. 1 + 1. 8. 2. V podkapitole 1. 10 za nadpisem rovnou následuje oddíl 1. 10. 1 což nepůsobí optimálně. Postrádám podrobnější popsání úlohy sestry a ošetřovatelkou péči o pacienta s nádorovým onemocněním, resp. nádorovým onemocněním varlat. Kapitola 4. – nevidím důvod zařazení této kap. – spíše bych volila text v kap. 1. + 2. týkající se oše. péče a úlohy sestry. Opět pod názvem kap. 4 následuje bez textu podkap. 4. 1. – text působí velmi heslovitě a domnívám se, že se jedná o přímou citaci legislativy. V kap. 6 – použit nesprávný výraz „karcinom varlete“. Kapitola 7 je na samostatné stránce a je v rozsahu 4 řádek. V BP není dodržena norma ISO 690! 6 zdrojů je starší 10 let, autorka nezdůvodňuje zařazení. Formulace cíle práce – nejasná

(nepřesná) a dílčích cílů 2 a 4 je obecná a nekonkrétní. V empirické části zpracovány 3 kazuistiky, výhrady mám k formulaci první ošetrovatelské diagnózy v 9. 1. 7. V Diskuzi studentka uvádí, že nejčastější oše diagnozy u pacientů/respondentů sepsala do tabulky a vložila do přílohy práce – zde se domnívám, že bylo vhodné tyto výsledky shrnout v samostatné kapitole/podkapitole Analýza výsledků a pod. Uvedené výstupy jsou vloženy formou špatně naformátované tabulky v příloze s nadpisem „Mapa péče“ – hodnotím jako nesprávný název. V Diskuzi jsou výstupy práce srovnány s informacemi z knih, bohužel zde chybí komparace s výstupy výzkumů či kvalifikačních prací (kterých je volně přístupných na toto téma poměrně dost!). V Závěru jsou výstupy z Diskuze shrnuty pouze velmi obecně, není specifikováno, pro koho je text určen, chybí návrh pro další šetření a chybí přímé a konkrétní doporučení pro praxi (což je u tohoto tématu poměrně škoda). Výstupem práce je brožura pro pacienty. Pokud by autorka uvažovala o distribuci brožury, doporučuji formátování a úpravy, dále chybí uvedené zdroje obrázků a rozhodně je nutná konzultace s odborníkem (onkolog, všeobecná sestra se spec. způsobilostí, nutriční terapeut apod.).

Otázka: Co je to „Mapa péče“? Určete specifika ošetrovatelské péče o pacienta s nádorovým onemocněním varlete.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10. 4. 2019

Podpis: